Invasores puniti.

15. Vicus est iterum non ignobilis, Provincherias
suo vocabulo dictus, pene viginti millibus a mona-
sterio disparatus: quem videlicet vicum quidam
miles pervaserat, inter suos nominatissimus. Ad
quem angustia imminente, quia deerat suffragium
terreni defensoris, sancti viri glebam imperabat ne-
nem Carnutum, teste Hugone monacho Floriacensi,
quæ contigit anno 891.

(52) Hinc conjicimus Nantum, Waldeberti nata-
lem locum, esse oppidum Nantogilum, Nantueil, quod
e Burgundia Maternam prætervectis obvium est,
ubi hactenus est prioratus ordinis Cluniacensis.

cessitas deportari. Qua in ecclesia illic propria collocata miles indignatus coepit furere, irasci, sancto derogare, bacchari et insanire, affirmans res ecclesiae ditioni suae libere subjugare. Denique cum quadam die tumidus et elatus equo spumanti per subterpositum ecclesiae campum solutis habenis cursu ferretur praepeti, crure fracto equus in praecipit concidit; ipse vix casum evadens, in proximo a milite interfectus, villam usque in praesens sancto Petro libere possidendam reliquit.

16. Alio quoque tempore Rotbertus quidam miles, viribus potens et opibus, cum nepote Berardo in pago Divionensi Caciacum villam apprime viniferam; Hubaldus vero Molisiacum in pago Belnensi, res videlicet Luxoviensis Ecclesiae, satis iniqua dominatione possidebant. Quare monachi cum principibus Burgundiae saepius conquesti, prevalere non poterant. Inito igitur Letoldi comitis consultu eo tempore, quo rex Lotharius (53) pulsa obsidione Burgundiorum sub ditione sua Divionense receperat castrum; monachi notum repetunt suffragium, sancti Waldeberti pignus venerabile illuc constituunt deferendum. Quo cum pervenissent, medio villae tentorium competenter cum sacro loculo statuunt, cum repente hostes armati ferro et animis, Berardus videlicet cum suis, advenientes quidem cum suo defensore non audent contingere. Villam tamen solito more corripunt, familiam male opprimunt, alimenterum sumptus copiosius ac durius exigunt: sicque cibo rapaciter et vino perfusi, monachis inedia laborantibus, nocte irruente, sopore membra protensa resolvunt. Ecce subito noctis medio eorum princeps, Berardus videlicet, febre corripitur, morbo dysenteriae membra torquentur, fluxu ventris undique coarctatur. Vixque auroram praestolatus monachos adit, ante praesentiam sancti corruit, reatus sui poenitentiam agit: sicque indulta sanitate, villa Caciacus ex tunc et nunc alieno eruitur possessore, domini proprii potitur libertate.

17. Hubaldus vero miles, licet in rebus sanctuarii avidus, alias tamen vir probus, et ut armis, ita etiam moribus modestus, quem in pago Belnensis provinciae apud Molisiacum villam monachorum vini et frugum redditus diximus subjugasse. Visis hujus sancti virtutibus territus et miraculis, in reliquum, licet nolens, possessionem suam ecclesiae dereliquit.